従によつて成りたつ靈的保護も女性に関する限りは禁じられている点に注目すべきである。

最後に聖フランシスの教皇座に対する従順に言及するべきであろう。Testamentum 第四節は、彼の福音的生活を「主なる教皇が私に確認を与えられた」(et dominus papa confirmavit michi.)⁽⁴⁶⁾とのべている。また Regula non bullata の Prologus は次の如くいう。即ち「これは主イエズス・クリストの福音の生活であり、兄弟フランシスが主なる教皇イノセントに対し彼のため認可し確認されることを願ひ、主なる教皇が彼自身ならびに現在及び未来の彼の兄弟たちのために許可されたところのものである」(Haec est vita Evangelii Jesu Christi, quam frater Franciscus petiit a domino papa Innocentio concedi sibi et confirmari et dominus papa concessit et confirmari sibi et suis fratribus habitis et futuris.)⁽⁴⁷⁾ また Regula Bullata は短いが意味深い言葉で終つてゐる。即ち「常に聖なる教会に服従し、カトリックの信仰に止まり、我々が堅く約束した清貧と謙遜と我が主イエズス・クリストの聖福音を守らるがために。」(, ut semper subditi et subiecti pedibus eiusdem sanctae Ecclesiae, stabiles in fide catholica, paupertatem et humilitatem et sanctum Evangelium domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promissimus⁽⁴⁸⁾ observemus.) この文章の意味は極めて明瞭である。即ちフランシスコ会士たちはその誓約に従つて、常に貧しく謙遜なクリストに倣つて福音的生活を営まねばならない。しかし当時の多くの民衆宗教運動の如く教会から分離してではなく、カトリック信仰に止まつて (stabiles in fide catholica) そしてそれ故教会の下に服従するというのである。

四

以上の如く教会に対する全く従順な態度からみて、聖フランシスとその弟子たちが教会から異端視されなかつたことは当然と考えられる。またそれが巡歴説教と使徒的清貧を認める托鉢修道会という新形式をとつたにせよ、彼らが教会の正

規の修道会となつていつたことも一応理解できる。しかし聖フランシスはこのように客觀的聖職秩序への従順を示した際に、彼の個人的・主觀的信仰との矛盾を感じなかつたのであろうか。矛盾を感じつつ一種の妥協を試みたのであろうか。しかし妥協というような解釈は、まず聖フランシスの強烈な個人的主觀的信仰の許す所ではない。また彼の聖職秩序について語る深い畏敬の言葉は、単なる妥協から發したのではなく、もつとも内的真情の發露としか思われぬ。彼の眼に見える教会に対する愛は、むしろ従来のをはるかに越えるものですらあるといひうる。K. Esser は聖フランシスが清貧を語る場合に謙遜を同時に強調しなかつたことは殆んどなく、この点で当時の異端者たちの傲慢から救われ、その強烈な個性にもかかわらず教会への従順から離れることがなかつたのであるといひ⁽⁴⁹⁾。しかし私は、何かそれだけでは充分に説明しきれないものがあるように思えてならない。

M. D. Lambert は、聖フランシスの清貧は、他の民衆宗教運動家のそれが使徒の清貧であつたに對し、クリストの清貧であり、それも觀念的理想というより貧しきクリストそのものへの隨順であつたといつて⁽⁵⁰⁾いる。ツェラーノのトマスの第一伝記七六節で聖フランシスはいつている。「貧者をのしる者はクリストを害するものである。なぜなら貧者はクリストの尊き印を帯びているのだから。クリストは我らのために此の世において自らを貧しきものとし給うたのだ⁽⁵¹⁾」とお貧しきクリストの人性に対する愛は、グレッチオのクリスマスの記述にせよ、聖痕における神祕的体験にせよほか枚挙にいとまがない。

このクリストの人性に対する愛は多くの問題を含むものと思われるが、これが聖フランシスの眼に見える教会への烈しき愛とつながりをもっているのではないかと思われる。Verba admonitionis 第一節は、「主イエズス・クリストの人性をみて、その靈性と神性を見ることも信ずることもなく、彼が神の眞の子であることを認めぬすべてのものはわざわいである。そのように、司祭の手で祭壇の上に神の御言葉によつてパンとぶどう酒の形において祝別されるクリストの体の秘

跡をみて、靈性と神性をみることも信ずることもなく、それが我が主イエズス・クリストの眞の至聖なる体と血であることを認めぬものはわざわざいである⁽⁵²⁾とのべている。また同じ二六節は「司祭たちが我が主イエズス・クリストとの至聖なる体と血について有する業はすべてのものより偉大である⁽⁵³⁾」とのべ、それ故にこの権をもつ司祭たちへの崇敬をすすめている。また *Testamentum* 第三節は「私は司祭たちの罪を考えようと思わぬ。なぜなら私は彼らの内に神の子を認めるからであり、彼らは私の主なのである。そして私がこうするのは、彼らが受けとり彼らのみが他の人々に配布する至聖なる体と至聖なる血に依らざれば、この世で至高なる神の子の肉身をみることができないからである⁽⁵⁴⁾」と。これらの言葉から察せられることは、クリストの人性、特にその肉身への愛が聖体の秘跡への愛につながり、さらにこの秘跡の唯一の保管者である眼にみえる教会への愛につながっていることである。ここにおいて *Ordo* と *Charisma* との対立は全く消失する。しかもそれは *Ordo* と *Charisma* との妥協ではなくまた *Ordo* が *Charisma* を吸収したのではなく、逆に *Charisma* が *Ordo* をそのもつとも深い内面性においてとらえたのである。民衆宗教運動より発した宗教的個人主義・主観主義は、アシジの聖フランシスにおけるその最後のあらわれにおいて、客観的聖職秩序をその本質において吸収するに至ったのであると思われる。ことにおいて古い教会に対する畏敬、即ち神とクリストへの道程としてまた手段としての教会への畏敬ではなく、逆にクリストの直接体験より必然的結果として生じた新しい教会への畏敬が示されたといえるのではなからうか。